

**BỘ CÔNG AN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Hà Nội, ngày 26 tháng 6 năm 2017

Số: 190 /KH-BCA  
Phụ tá  
Chức vụ  
Kính

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức sáng tác, quảng bá các tác phẩm tranh cổ động phục vụ công tác tuyên truyền về Cuộc vận động “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”**

**và kỷ niệm “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam – Lào 2017, Năm hữu nghị Việt Nam – Campuchia 2017” trong CAND**

TRƯỜNG CAO ĐẲNG CSND  
Số: 975  
Ngày: 15/8/2017  
Chuyển:  
Lưu hồ sơ số:

Nhằm đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về Cuộc vận động “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ” và kỷ niệm “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam – Lào 2017, Năm hữu nghị Việt Nam – Campuchia 2017” trong CAND; Bộ Công an tổ chức sáng tác, quảng bá các tác phẩm tranh cổ động phục vụ công tác tuyên truyền về Cuộc vận động và kỷ niệm trên, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thông qua hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm tranh cổ động về những chủ đề nội dung gắn với Cuộc vận động “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ” và kỷ niệm “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam – Lào 2017, Năm hữu nghị Việt Nam – Campuchia 2017”, góp phần đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhằm:

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu sắc từ nhận thức đến hành động của cấp ủy, thủ trưởng Công an các cấp và toàn thể cán bộ, chiến sĩ đối với yêu cầu nhiệm vụ xây dựng phong cách, bản lĩnh chính trị tư tưởng vững vàng; tư thế, lễ tiết, tác phong ứng xử văn hóa, văn minh; nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân; đồng thời, để quần chúng nhân dân hiểu đầy đủ, sâu sắc hơn về Cuộc vận động lớn trong toàn lực lượng CAND, từ đó có chuyển biến tích cực trong nhận thức, tình cảm và tham gia xây dựng CAND trong sạch, vững mạnh.

- Góp phần làm sâu sắc mối quan hệ hữu nghị truyền thống, đoàn kết đặc biệt, hợp tác toàn diện Việt Nam – Lào; mối quan hệ hợp tác hữu nghị truyền thống, tình đoàn kết chiến đấu gắn bó Việt Nam – Campuchia nói chung và giữa lực lượng Công an hai nước Việt Nam – Lào và Việt Nam – Campuchia nói riêng.

2. Hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm tranh cổ động phục vụ công tác tuyên truyền với những chủ đề nội dung trên cần được triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức phù hợp, đa dạng, nhằm thu hút được đông đảo cán bộ, chiến sĩ và những người hoạt động trong lĩnh vực mỹ thuật tích cực sáng tạo nhiều tác phẩm tranh cổ động tuyên truyền tốt, có giá trị tư tưởng và nghệ thuật, tạo ấn tượng sâu sắc, có sức thuyết phục, lan tỏa sâu rộng; tác động tích cực đến

đời sống xã hội, góp phần tuyên truyền sâu rộng bằng hình thức cổ động trực quan về những chủ đề nội dung trên. Công tác tổ chức hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm tranh cổ động phục vụ công tác tuyên truyền với những chủ đề nội dung trên phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức.

## II. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

### 1. Chủ đề sáng tác

- Các sáng tác tranh cổ động tuyên truyền về Cuộc vận động với chủ đề nội dung: ***“Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”***; trong đó, cần tập trung thể hiện một số đề tài trọng tâm sau:

- + Phong cách người CAND bản lĩnh về chính trị.
- + Phong cách người CAND bản lĩnh khi thi hành công vụ.
- + Phong cách người CAND bản lĩnh trong quan hệ xã hội và sinh hoạt cộng đồng.
- + Phong cách người CAND nhân văn vì nước quên thân, vì dân phục vụ.
- + Phong cách người CAND nhân văn trong các hoạt động xã hội từ thiện, giúp đỡ nhân dân.

- Các sáng tác tranh cổ động tuyên truyền về kỷ niệm ***“Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam – Lào 2017, Năm hữu nghị Việt Nam – Campuchia 2017”*** với chủ đề nội dung: ***“Truyền thống đoàn kết, hợp tác toàn diện Việt Nam – Lào, quan hệ hợp tác hữu nghị Việt Nam – Campuchia”***; trong đó, cần tập trung thể hiện nội dung đề tài trọng tâm sau:

+ Mọi quan hệ truyền thống, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện Việt Nam – Lào nói chung và lực lượng Công an nhân dân Việt Nam và lực lượng An ninh nhân dân Lào nói riêng.

+ Mọi quan hệ truyền thống, tình đoàn kết chiến đấu gắn bó, sự ủng hộ và giúp đỡ lẫn nhau giữa nhân dân hai nước trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, lật đổ chế độ diệt chủng ở Campuchia và trong công cuộc xây dựng đất nước ngày nay của mỗi nước.

+ Quan hệ hợp tác phòng, chống tội phạm giữa Bộ Công an Việt Nam với Bộ An ninh nhân dân Lào và Bộ Nội vụ Campuchia.

### 2. Đối tượng tham gia

- Mọi công dân Việt Nam có độ tuổi từ 18 trở lên (*tính đến ngày 01 tháng 01 năm 2017*) đều có thể gửi tác phẩm dự thưởng với số lượng không hạn chế.

- Khuyến khích cán bộ, chiến sĩ và tập thể các đơn vị, địa phương trong Công an nhân dân tham gia.

### 3. Yêu cầu đối với tác phẩm dự thưởng

- Tác phẩm dự thưởng được thể hiện trên khổ giấy kích thước 54cm x 79cm; không hạn chế về chất liệu màu sắc và hình thức thể hiện.

- Tác phẩm tham gia dự thưởng là tác phẩm mới sáng tác, chưa tham gia các hoạt động sáng tác khác hoặc chưa được phổ biến, quảng bá dưới mọi hình thức.

#### 4. Thời gian tiếp nhận tác phẩm

- Thời gian tiếp nhận các sáng tác tranh cổ động tuyên truyền về chủ đề **“Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”**: Từ ngày ban hành thông báo Thẻ lệ sáng tác đến hết ngày 30/11/2017.

- Thời gian tiếp nhận các sáng tác tranh cổ động tuyên truyền về chủ đề **“Truyền thống đoàn kết, hợp tác toàn diện Việt Nam – Lào, quan hệ hợp tác hữu nghị Việt Nam – Campuchia”**: Từ ngày ban hành thông báo Thẻ lệ sáng tác đến hết ngày 30/7/2017.

#### 5. Tuyển chọn và xét thưởng tác phẩm

- Ban Tổ chức mời những cán bộ chuyên môn của Cục Văn hóa cơ sở; Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm (*Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch*); Hội Mỹ thuật Việt Nam và các họa sĩ uy tín thuộc chuyên ngành Đồ họa của Hội tham gia Ban Giám khảo để thẩm định chất lượng mỹ thuật, nội dung thể hiện trên từng tác phẩm, xét chọn giải thưởng và kiến nghị Ban Tổ chức quyết định giải thưởng cho các tác phẩm tranh cổ động tham gia đối với từng chủ đề sáng tác.

- Căn cứ Quy định tiêu chuẩn và nguyên tắc đánh giá, xếp loại các tác phẩm tranh cổ động phục vụ công tác tuyên truyền về Cuộc vận động “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ” và kỷ niệm “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam – Lào 2017, Năm hữu nghị Việt Nam – Campuchia 2017” trong CAND, Ban Giám khảo sẽ tiến hành thẩm định chất lượng, xét chọn tác phẩm và đề nghị Ban Tổ chức tặng thưởng.

#### 6. Cơ cấu giải thưởng

a) Ban Tổ chức sẽ trao tặng 20 giải thưởng cho các tác giả có tác phẩm tham gia đạt chất lượng và 06 giải Tập thể cho các đơn vị, địa phương có nhiều tác phẩm tham gia sáng tác tranh cổ động tuyên truyền về chủ đề **“Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”**, dự kiến như sau:

- Giải cá nhân và mức tiền thưởng

+ 01 giải Nhất:	15.000.000đ
+ 02 giải Nhì:	12.000.000đ/giải
+ 07 giải Ba:	10.000.000đ/giải
+ 10 giải Khuyến khích:	7.000.000đ/giải

- Giải tập thể và mức tiền thưởng

+ 01 giải Nhất:	10.000.000đ
+ 02 giải Nhì:	8.000.000đ/giải
+ 03 giải Khuyến khích:	6.000.000đ/giải

b) Ban Tổ chức sẽ trao tặng 20 giải thưởng cho các tác giả có tác phẩm tham gia đạt chất lượng và 06 giải tập thể cho các đơn vị, địa phương có nhiều tác phẩm tham gia sáng tác tranh cổ động tuyên truyền về chủ đề **“Truyền thống đoàn kết, hợp tác toàn diện Việt Nam – Lào, quan hệ hợp tác hữu nghị Việt Nam – Campuchia”**, dự kiến như sau:

- Giải cá nhân và mức tiền thưởng

+ 01 giải Nhất:	15.000.000đ
+ 02 giải Nhì:	12.000.000đ/giải
+ 07 giải Ba:	10.000.000đ/giải
+ 10 giải Khuyến khích:	7.000.000đ/giải

- Giải tập thể và mức tiền thưởng

+ 01 giải Nhất:	10.000.000đ
+ 02 giải Nhì:	8.000.000đ/giải
+ 03 giải Khuyến khích:	6.000.000đ/giải

c) Ban Tổ chức sẽ tổ chức trao Quyết định và Giấy chứng nhận giải thưởng cho các tác giả và các tập thể đạt giải kèm theo tiền thưởng.

## **7. Sử dụng tác phẩm**

- Ban Tổ chức được quyền giữ lại toàn bộ tác phẩm tham gia và không hoàn trả tác giả trong mọi trường hợp; đồng thời, được chỉnh sửa để quảng bá và phổ biến trên các ấn phẩm, các phương tiện truyền thông và tuyên truyền về lực lượng CAND Việt Nam.

- Ban Tổ chức sẽ phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước để tổ chức các hoạt động sáng tác, quảng bá và sử dụng các tác phẩm đạt chất lượng để tuyên truyền cổ động trong Công an nhân dân trên phạm vi toàn quốc.

- Các tác phẩm đạt giải và có chất lượng nghệ thuật được trưng bày triển lãm tại Lễ Tổng kết sẽ được trả nhuận bút theo quy định tại Nghị định số 21/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ.

## **8. Thời gian công bố kết quả và trao thưởng:**

- Công bố kết quả và trao thưởng cho các tác giả có tác phẩm và các tập thể đạt giải trong Lễ Tổng kết hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm tranh cổ động tuyên truyền về Cuộc vận động “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ” nhân dịp kỷ niệm 70 năm CAND học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy (11/3/1948 – 11/3/2018) tại Hà Nội (có thông báo cụ thể về thời gian, địa điểm tổ chức Tổng kết trao thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông báo tới các tác giả, tập thể đạt giải).

- Ban Tổ chức sẽ có thông báo kết quả và gửi Quyết định, Giấy chứng nhận giải thưởng cho các cá nhân có tác phẩm và các tập thể đạt giải kèm theo

tiền thưởng về sáng tác tranh cổ động tuyên truyền nhân kỷ niệm “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam – Lào 2017, Năm hữu nghị Việt Nam – Campuchia 2017”.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức các hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm tranh cổ động phục vụ công tác tuyên truyền về Cuộc vận động “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ” và kỷ niệm “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam – Lào 2017, Năm hữu nghị Việt Nam – Campuchia 2017”, gồm các đồng chí:

- Đồng chí Trung tướng Lê Văn Đệ, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Chính trị CAND: Trưởng ban;

- Đồng chí Thiếu tướng Đào Gia Bảo, Cục trưởng Cục Công tác chính trị, Tổng cục Chính trị CAND: Phó Trưởng ban;

- Đồng chí Đại tá Phạm Bá Hậu, Phó Cục trưởng Cục Công tác chính trị, Tổng cục Chính trị CAND: Ủy viên Thường trực;

- Đồng chí đại diện lãnh đạo Cục Tài chính: Ủy viên;

- Đồng chí đại diện lãnh đạo Cục Tham mưu chính trị, Tổng cục Chính trị CAND: Ủy viên;

- Đồng chí Trung tá Nguyễn Văn Thiết, Trưởng phòng Văn hoá, văn nghệ; Cục Công tác chính trị, Tổng cục Chính trị CAND: Ủy viên.

Trưởng ban Ban Tổ chức ban hành thông báo Thể lệ sáng tác; Quy định tiêu chuẩn và nguyên tắc đánh giá, xếp loại tác phẩm; Quyết định thành lập Ban Giám khảo; Quyết định xét tặng các giải thưởng trên cơ sở thậm định chất lượng, xét chọn của Ban Giám khảo; tổ chức tổng kết, trao thưởng cho các tác giả có tác phẩm đạt giải và các tập thể có thành tích trong hoạt động sáng tác; giúp lãnh đạo Bộ hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổ chức các hoạt động sáng tác, quảng bá theo kế hoạch đề ra. Ban Tổ chức tự giải thể sau khi kết thúc nhiệm vụ.

2. Tổng cục Chính trị CAND (X15) là Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức có trách nhiệm:

- Dự trù kinh phí tổ chức; dự thảo thông báo Thể lệ, Quy định tiêu chuẩn và nguyên tắc đánh giá, xếp loại tác phẩm; đề xuất nhân sự tham gia Ban Giám khảo và chuẩn bị tổ chức tổng kết, trao thưởng theo kế hoạch để báo cáo, trình Ban Tổ chức phê duyệt.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý nhà nước về tổ chức các hoạt động sáng tác, quảng bá tranh cổ động để tuyên truyền về những chủ đề trên theo quy định của pháp luật; triển khai in và phát hành đĩa CD, tranh cổ động tờ rơi các tác phẩm đạt giải phục vụ công tác tuyên truyền trong CAND; tổ chức trưng bày triển lãm các tác phẩm tham gia sáng tác đạt chất lượng về nội dung chủ đề trên.

3. Cục Tài chính có trách nhiệm phối hợp với Tổng cục Chính trị CAND đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động sáng tác, quảng bá tranh cổ động để tuyên truyền theo kế hoạch của Bộ.

4. Các báo, tạp chí, phát thanh, truyền hình CAND có trách nhiệm đăng tải thông báo Thể lệ và tuyên truyền rộng rãi về các hoạt động sáng tác, quảng bá tranh cổ động về những chủ đề nội dung trên.

5. Công an các đơn vị, địa phương có trách nhiệm phổ biến rộng rãi thông báo Thể lệ sáng tác, quảng bá các tác phẩm tranh cổ động tuyên truyền tới các đơn vị cơ sở trực thuộc và các ban, ngành tại địa phương; đồng thời, tạo điều kiện đề động viên cán bộ, chiến sĩ hưởng ứng, tích cực tham gia sáng tác.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc Công an các đơn vị, địa phương trao đổi với Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức (qua P2-X15, điện thoại: 069.2320316, 069.2320313) để thống nhất thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- VBI (đề b/cáo Bộ trưởng);
- Các đồng chí Thứ trưởng (để chỉ đạo);
- Các TC, BTL, đơn vị trực thuộc Bộ
- Công an; Cảnh sát PCCC các tỉnh, thành phố trực thuộc TW
- Các báo, tạp chí CAND
- Các học viện, trường CAND
- Lưu: VT, X11 (X15).

(để thiện);

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Thượng tướng Nguyễn Văn Thành**